
 

 
SETTORE DIDATTICA E CARRIERE STUDENTI AMBITO MEDICO 
UFFICIO PROGETTAZIONE E PROGRAMMAZIONE DIDATTICA 
c/o Policlinico di Sant’Orsola, via Massarenti 9 – Polo Murri  |  40138 Bologna |  Italia 
Responsabile del procedimento: dott. Giuseppe Rana |  sam.programmazionedidattica@unibo.it 

 

Disposizione dirigenziale 
 
Oggetto: Bando per l’attribuzione di incarichi di insegnamento a docenti di altro Ateneo – FASE 4 

A della Programmazione Didattica - Scuole di Specializzazione - a.a. 2024/25 
(dipartimenti di area medica) 

 
LA DIRIGENTE 

Visto  l’art. 6, comma 4 della legge n. 240/2010, in base alla quale “Ai ricercatori a tempo 
indeterminato, agli assistenti del ruolo ad esaurimento e ai tecnici laureati di cui 
all'articolo 50 del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, che 
hanno svolto tre anni di insegnamento ai sensi dell'articolo 12 della legge 19 
novembre 1990, n. 341, e successive modificazioni, nonché ai professori incaricati 
stabilizzati sono affidati, con il loro consenso e fermo restando il rispettivo 
inquadramento e trattamento giuridico ed economico, corsi e moduli curriculari 
compatibilmente con la programmazione didattica definita dai competenti organi 
accademici [nonché compiti di tutorato e di didattica integrativa]. Ad essi è 
attribuito il titolo di professore aggregato per l'anno accademico in cui essi svolgono 
tali corsi e moduli. Il titolo è conservato altresì nei periodi di congedo straordinario 
per motivi di studio di cui il ricercatore usufruisce nell'anno successivo a quello in cui 
ha svolto tali corsi e moduli. Ciascuna università, nei limiti delle disponibilità di 
bilancio e sulla base di criteri e modalità stabiliti con proprio regolamento, 
determina la retribuzione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai quali, con il loro 
consenso, sono affidati moduli o corsi curriculari; 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in 
relazione all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza 
dirigenziale secondo cui “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati”;  

Vista la Legge n. 230/2005 che definisce i presupposti e i limiti per l’attribuzione di 
incarichi didattici al personale docente e ricercatore; 

Visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Richiamati - lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 
dicembre 2011 e modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 
febbraio 2024; 

mailto:sam.programmazionedidattica@unibo.it


 

 
SETTORE DIDATTICA E CARRIERE STUDENTI AMBITO MEDICO 
UFFICIO PROGETTAZIONE E PROGRAMMAZIONE DIDATTICA 
c/o Policlinico di Sant’Orsola, via Massarenti 9 – Polo Murri  |  40138 Bologna |  Italia 
Responsabile del procedimento: dott. Giuseppe Rana |  sam.programmazionedidattica@unibo.it 

 

- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della legge n. 240/2010 
emanato con Decreto Rettorale DR n. 609 del 06.08.2013, ss.mm.ii. modificato da 
ultimo con D.R. n. 294 del 26 febbraio 2025; 
- il Regolamento di organizzazione e del sistema dei servizi tecnico amministrativi 
nell'ateneo multicampus emanato con D.R. n. 263/2013 del 09/04/2013 e 
aggiornato con le modifiche di cui al D.R. n.  2441/2024 del 24/12/2024, con 
particolare riguardo all’articolo 6, comma 3, rubricato Attività di gestione; 

Esaminato  il Testo unico per la Progettazione e la Programmazione didattica approvato con 
delibere del Consiglio di Amministrazione del 23 luglio, 29 ottobre e 29 novembre 
2024, con particolare riguardo al punto  5.1, in base al quale  è possibile procedere 
al “conferimento di supplenze retribuite per incarichi di didattica frontale a 
personale accademico di ruolo presso altri atenei nel caso in cui, al termine della 
FASE 3 e della eventuale FASE 3 bis, risultino ancora insegnamenti privi di copertura;  

Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, 
relativo alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione 
all’Area Formazione e Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze 
inerenti al supporto ai corsi di studio e alla loro gestione amministrativa; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 novembre 2017 “Nuovo modello 

di organizzazione della didattica”, “Nuovo assetto scuole - dipartimenti e criteri per 

la convenzione didattica ex art. 19bis dello Statuto”; 

Richiamata la DD del dirigente dell’Area SAM Rep. n. 10018/2019 Prot. n. 326447 del 

19/12/2019, relativo all’organizzazione dell’Area SAM; 

Visto  il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015, n. 68 sul Riordino delle scuole di 

specializzazione di area sanitaria; 

Visto  il Decreto Interministeriale 13 giugno 2017, n. 402 relativo a “Definizione degli 

standard, dei requisiti e degli indicatori di attività formativa e assistenziale delle 

scuole di specializzazione di area sanitaria, ai sensi dell’art. 3 comma 3 del D.I. 

n.68/2015”; 

Richiamata la DD della dirigente dell’Area SAM Rep. n. 8053/2023 Prot. n. 385234/2023 del 

21/12/2023 con cui si conferisce la delega di firma del Responsabile del Settore 

Didattica e carriere studenti ambito medico, in caso di assenza o impedimento, per 

i procedimenti inerenti al Settore Didattica e carriere studenti ambito medico, gli 

atti e i provvedimenti di competenza della Dirigente aventi carattere di urgenza e 

indifferibilità; 

Richiamate  le delibere dei Consigli di Dipartimento di area medica (DIBINEM del 21/05/2025; 

DIMEC del 22/05/2025) nelle quali sono stati definiti i criteri di valutazione e le 

commissioni giudicatrici per i bandi di Fase 4 della programmazione didattica delle 

Scuole di Specializzazione di Area medica a.a.2024/25; 

Considerato  che a conclusione delle procedure di assegnazione delle attività formative previste 

mailto:sam.programmazionedidattica@unibo.it


 

 
SETTORE DIDATTICA E CARRIERE STUDENTI AMBITO MEDICO 
UFFICIO PROGETTAZIONE E PROGRAMMAZIONE DIDATTICA 
c/o Policlinico di Sant’Orsola, via Massarenti 9 – Polo Murri  |  40138 Bologna |  Italia 
Responsabile del procedimento: dott. Giuseppe Rana |  sam.programmazionedidattica@unibo.it 

 

dalle prime tre fasi della programmazione didattica risultano degli insegnamenti 

ancora privi di copertura per l’a.a.2024/25; 

Considerato  che si è deciso di procedere alla copertura delle suddette attività formative 

mediante bando rivolto ai docenti di altri Atenei; 

 

DISPONE  
 

Art. 1 - di indire una selezione per l’attribuzione di incarichi di insegnamento nelle Scuole di 
Specializzazione di area medica, a.a.2024/25, a docenti/ricercatori di altro Ateneo, di cui 
all’allegato 1 alla presente disposizione. Tale allegato contiene ogni informazione utile 
rispetto alla selezione in oggetto. 

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere presentata entro il giorno 
29/01/2026 alle ore 13.00 esclusivamente tramite procedura di cui all’allegato 1 alla 
presente disposizione. 

 

Il seguente allegato n. 1 è parte integrante del provvedimento: 

- All.1 - Bando per l’attribuzione di incarichi di insegnamento a docenti/ricercatori di altro Ateneo– 
FASE 4 A della Programmazione Didattica - Scuole di Specializzazione - a.a. 2024/25 (dipartimenti 
di area medica) 

 
 
 
 

Per la Dirigente dell’Area Service Area Medica 
Dott.ssa Daniela Taccone 

Il Responsabile del Settore Didattica e carriere studenti 
ambito medico 

Dott. Giuseppe Rana 
(D.D. Rep. n. 8053/2023) 
 (firmato digitalmente) 

mailto:sam.programmazionedidattica@unibo.it

		2026-01-13T17:08:18+0000
	Giuseppe Rana




